
 

Manaus, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 
 
 

 
 

DOM | Edição 6260 | Página 4 
 

FINANÇAS, PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – 
SEMEF, objeto da Lei nº 3.480, de 01 de abril de 2025, combinada com 
a Lei nº 2.828, de 20 de dezembro de 2021. 
 

Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0389/2026 – 

GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo                                                              
nº 2026.11209.15440.0.007139 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 02-03-2026, nos termos do 
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as servidoras 
abaixo identificadas, integrantes da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO – SEMEF: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
SUSY LEIDE SOUZA DE FIGUEIREDO Assessor Técnico III DAS-1 
PAULA LIMA DE CARVALHO Assessor II CAD-2 

 
II – NOMEAR, a contar de 02-03-2026, nos termos          

do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, as senhoras abaixo 
relacionadas, para exercerem os cargos em comissão, integrantes da 
estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, 
objeto da Lei nº 3.480, de 01-04-2025, combinada com a Lei nº 2.828,  
de 20-12-2021: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

SUSY LEIDE SOUZA DE FIGUEIREDO Gerente de Planejamento Fiscal e 
Monitoramento dos Resultados DAS-1 

PAULA LIMA DE CARVALHO Assessor Técnico III DAS-1 
TAYNARA DA SILVA BRASIL Assessor II CAD-2 

 
Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 

 
 

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 1.955, de 29 de 

dezembro de 2014, alterada pelas Leis nº 2.404, de 16 de janeiro de 
2019, nº 2.832, de 20 de dezembro de 2021 e nº 2.973, de 11 de 

novembro de 2022 e combinada com a Lei nº 3.507, de 17 de junho de 
2025, que fixa os índices de reajustes das remunerações dos servidores 
públicos da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e 
Tecnologia da Informação; 

 
CONSIDERANDO os artigos 60, 61 e 62 da Lei nº 1.955, 

de 29 de dezembro de 2014, que dispõe sobre o Plano de Cargos, 
Carreiras e Remunerações – PCCR, da Secretaria Municipal de 
Finanças, Planejamento e Tecnologia da Informação; 

 
CONSIDERANDO o requerimento da servidora abaixo 

identificada; 
 
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.070, publicado na Edição                  

nº 3.633, do Diário Oficial de 23-04-2015, que regulamentou a Avaliação 
Periódica de Desempenho – APD dos servidores estáveis do quadro 
efetivo da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Tecnologia 
da Informação; 

 
CONSIDERANDO que a promoção deferida pela 

Comissão de Enquadramento e Promoção/CEP-SEMEF, em 
reconhecimento à formação acadêmica (Pós-Graduação Lato Sensu em 
Gestão Orçamentária, Financeira e o Direito Administrativo no Setor 
Público), conforme pertinente Relatório atende aos requisitos impostos 
pelo PCCR/SEMEF; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                  

nº 6.166, páginas 12 a 14 do Diário Oficial do Município de 01-10-2025, 
que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude de Promoção 
Funcional dos servidores pertencentes ao quadro de pessoal da SEMEF; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração e Gestão – SEMAD; 

 
CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo do impacto 

orçamentário financeiro, acolhido pela Subsecretário de Orçamento e 
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0257/2026 – 

GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2026.11209.15440.0.000209 (Siged) (Volume 1), resolve 
 

PROMOVER POR QUALIFICAÇÃO, a contar de                      
30-12-2025, em razão de elevação de escolaridade, a servidora                   
SUENEIDE MESQUITA, Assistente Técnico Fazendário,                   
matrícula nº 012.999-2 A, pertencente ao quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, do Nível 27 para o               
Nível 32, conforme a Tabela de Remuneração disposta no Anexo da             
Lei nº 1.955, de 29 de dezembro de 2014. 
 

Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, 

que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos 
Servidores Públicos de Saúde; 

 
CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 

01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 
 
 

 
 

DOM | Edição 6260 | Página 5 
 

Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital            
nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – 
SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição             

nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na 
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que 
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro 
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde – (Nível Superior), 
Assistente em Saúde (Níveis médio, médio técnico e fundamental) da 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – 
Prefeitura de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Memorando                       
nº 052/2026 – GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita as nomeações dos 
candidatos aprovados no Concurso Público, objeto do Edital nº 002/2021 
– SEMSA; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 43.774/2025-GSAL, publicada na Edição nº 6.199, página 21, de         
19-11-2025, que exonerou, a pedido, o servidor Jefferson Freire 
Cardoso; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 6.206, página 01, de 01-12-2025, que declarou a vacância do cargo 
de Agente Comunitário de Saúde II – Distrito de Saúde Rural, ocupado 
pelo ex-servidor Lucas Soares Nobre, em virtude de seu falecimento; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 43.945/2025-GSAL, publicada na Edição nº 6.212, páginas 3 e 4, de         
10-12-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Adriana Mendonça 
Gondim; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 6.212, página 03, de 10-12-2025, que tornou sem efeito as 
nomeações dos candidatos que não tomaram posse no prazo 
estabelecido no art. 70 da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 6.214, página 02, de 12-12-2025, que declarou a vacância do cargo 
de Técnico em Patologia Clínica (20H), ocupado pela ex-servidora 
Amanda Thaisa Cavalcante Seabra, em virtude de seu falecimento; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 43.990/2025-GSAL, publicada na Edição nº 6.215, página 10, de         
15-12-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Priscila Couto de 
Souza Athayde; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 44.046/2025-GSAL, publicada na Edição nº 6.222, páginas 16 e 17, 
de 29-12-2025, que exonerou, a pedido, o servidor Alexandre Goes 
Teixeira; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 44.060/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.224, páginas 5 e 6, de 
05-01-2026, que exonerou, a pedido, o servidor Sandro Augusto 
Nogueira Lima; 

 
CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição                 

nº 6.232, páginas 1 e 2, de 15-01-2026, que tornou sem efeito as 
nomeações dos candidatos que não tomaram posse no prazo 
estabelecido no art. 70 da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 44.225/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.233, página 6, de            
16-01-2026, que exonerou, a pedido, o servidor Alexandre Tadashi 
Inomata Bruce; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 44.259/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.236, página 2, de            
21-01-2026, que exonerou, a pedido, o servidor Matheus de Andrade da 
Silva; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    
nº 44.260/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.236, página 2, de            
21-01-2026, que exonerou, a pedido, a servidora Kele Moane Sarrazin 
de Araújo; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    
nº 44.262/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.236, página 3, de            
21-01-2026, que exonerou, a pedido, a servidora Karina Freire Oliveira; 

 
CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    

nº 44.263/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.236, página 3, de            
21-01-2026, que exonerou, a pedido, o servidor Rodrigo de Almeida 
Grangeão; 
 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação                    
nº 44.483/2026-GSAL, publicada na Edição nº 6.244, páginas 13 e 14, 
de 02-02-2026, que exonerou, a pedido, a servidora Claudia Dantas 
Comandolli; 

 
CONSIDERANDO a planilha do Demonstrativo de Impacto 

Orçamentário – Financeiro da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de 
Orçamento e Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento 
do pleito; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0.416/2026 – 

GABIN/SEMSA e o que consta nos autos do Processo                              
nº 2026.01637.01412.0.000857 (Siged) (Volume 1), resolve 

 
NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 

01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
os candidatos identificados no Anexo Único deste Decreto, aprovados no 
Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto de 
25 de agosto de 2022, publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do 
Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário 
Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, 
os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA. 
 

Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II – DISTRITO DE SAÚDE RURAL 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

JONATHAS MARIANO NUNES DA SILVA 209132614 32º 
CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II – DISTRITO DE SAÚDE SUL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
MICHAEL AZEVEDO MARINHO 209198984 119º 

CARGO: AS – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 40h 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LUIZ GUILHERME LIMA BORBA 209147946 382º 
DIEGO VINICIUS LIRA PINTO 209095592 383º 
KETHLEM DE HOLANDA BRANCO 209117343 384º 
ITALO DA SILVA MANSO 209224095 385º 
REBECA CAUPER VIEIRA 209145400 386º 
LUCAS CORREA CABRAL 209057880 387º 
MIGUEL SAMPAIO SOBRINHO 209148053 388º 

CARGO: AS – MOTORISTA DE AUTOS 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

RUBENS BATISTA MORAES 209167408 19º 
CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 30h 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
REGILENE DOS SANTOS LIMA 209153632 384º 
ALINE SANTANDER 209032061 385º 

CARGO: AS – TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40h 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

JADERSON DA SILVA CARDOSO 209216674 389º 
CARGO: AS – TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 20h 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
JOSUE LACERDA SOUZA 209213032 60º 

CARGO: ES – CIRURGIÃO DENTISTA PROTESISTA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

LARISSA ALVES DE LIMA E SOUZA 209137403 7º 
CARGO: ES – CONTADOR 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
WANDERLAN SOARES DE LIMA 209137437 5º 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

jessica.lopez
Destacar

jessica.lopez
Destacar



 

Manaus, sexta-feira, 27 de fevereiro de 2026 
 
 

 
 

DOM | Edição 6260 | Página 6 
 

CARGO: ES – ENFERMEIRO EPIDEMIOLOGISTA 
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

ANNY BEATRIZ COSTA ANTONY DE ANDRADE 209162657 6º 
CARGO: ES – FARMACÊUTICO GERAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO 
CARLOS HENRIQUE LAMEGO GUIMARÃES THOMAZ 
BRANCO 209093762 62º 

 
 
 
 

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 222/2026 – SEMHAF 

e o que consta nos autos do Processo                                                      
nº 2026.18911.18923.0.005276 (Siged) (Volume 1), 
 

RESOLVE: 
 

I – CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 24-02-2026, 
nos termos do art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 ― Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Manaus, o servidor MIQUEIAS PALHETA SANTANA do cargo de 
Assessor Técnico III, simbologia DAS-1, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
ASSUNTOS FUNDIÁRIOS – SEMHAF; 

 
II – NOMEAR, a contar de 02-03-2026, nos termos          

do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor                      
NEISON RODRIGUES DA COSTA para exercer o cargo mencionado no 
inc. I deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E ASSUNTOS 
FUNDIÁRIOS – SEMHAF, objeto da Lei nº 3.550, de 01-10-2025, 
combinada com a Lei nº 3.480, de 01-04-2025. 
 

Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2026 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 470/2026 – 

PRE/IMMU e o que consta nos autos do Processo                                       
nº 2026.18911.18923.0.005408 (Siged) (Volume 1),  
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01-03-2026, nos termos do 
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, os servidores 
abaixo identificados, dos cargos em comissão, integrantes da estrutura 
organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 
– IMMU: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 
ANA KAROLINA DO NASCIMENTO PINHEIRO Assessor I CAD-3 
MARCIO LEANDRO LIMA DE ALMEIDA Assessor II CAD-2 

II – NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. II, da                        
Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Manaus, os senhores abaixo identificados, para exercerem 
os cargos em comissão, integrantes da estrutura organizacional do 
INSTITUTO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA – IMMU, objeto da 
Lei nº 3.480, de 01-04-2025, combinada com a Lei nº 2.428, de                   
07-05-2019 e nº 2.673, de 11-09-2020: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA A CONTAR 
MARCIO LEANDRO LIMA DE ALMEIDA Assessor I CAD-3 01-03-2026 
JOANILCE DE SOUZA SANTANA E 
SILVA Assessor II CAD-2 02-03-2026 

 
Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 2.003/2026-GS 
 

AUTORIZA o afastamento de dirigente e 
designa substituto. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 
do DOM de 02-05-2022; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852, de 26 
de outubro de 2017; 
 

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração e 
publicação do ato por meio do Ofício nº 0385/2026 – GS/SEMEF, 
subscrito pelo Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Tecnologia da Informação; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                
nº 2026.11209.11209.0.007858, 
 

RESOLVE: 
 

I – DECLARAR AUTORIZADO o afastamento do servidor 
CLÉCIO DA CUNHA FREIRE, Secretário Municipal, integrante do 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SEMEF, nos 
dias 02 e 03-03-2026, para tratar de assuntos de interesse do Município, 
na cidade de Brasília/DF, com ônus para o Erário Municipal 
relativamente às passagens aéreas e diárias; 
 

II – DESIGNAR a servidora KARLILEY KARLA 
CAPUCHO, Subsecretária de Orçamentos e Projetos, para responder 
cumulativamente, pelas atribuições do cargo mencionado no item I deste 
ato, sem direito à percepção da remuneração inerente ao exercício do 
cargo, durante o afastamento legal do titular. 
 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 27 de fevereiro de 2026. 

 

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L


